Резолютивная часть постановления суда оглашена 06 мая 2019 года

Дело № 5-90-165/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                            08 мая 2019 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре: Ласько И.М.,

с участием помощника военного прокурора – войсковой части ... Колесникова А.Н.,

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ..., работает ... адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

дата заместителем военного прокурора – войсковая часть ... фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ... адрес фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Военной прокуратурой - войсковая часть ... по поручению военной прокуратуры Черноморского флота проводится проверка исполнения должностными лицами военного комиссариата г. Феодосия и Кировского района Республики Крым (адрес) законодательства о противодействии коррупции при призыве граждан на военную службу, об организации воинского учета граждан, а также выдаче военных билетов.

В рамках проверочных мероприятий, дата за исх. № ... ... адрес фио направлен запрос о предоставлении информации, а также надлежащим образом заверенных копий документов по вопросам воинского учета и выдачи военных билетов со сроком исполнения не позднее дата.

дата указанный запрос поступил в военный комиссариат г. Феодосия и Кировского района Республики Крым и зарегистрирован в журнале учета входящих служебных документов за № ..., что подтверждается записью в журнале учета входящих служебных документов военного комиссариата г. Феодосия и Кировского района Республики Крым.

Однако запрашиваемая информация и копии документов в военную прокуратуру - войсковая часть ... в установленный срок не поступили. Информация о невозможности исполнения поручения (представить информацию и документы) к установленному сроку исполнения, не направлена.

фио в период с дата по настоящее время осуществляет трудовую деятельность в военном комиссариате г. Феодосия и Кировского района Республики Крым в должности ...

Согласно выписок из приказов военного комиссара Республики Крым (по строевой) от дата № ..., от дата № дата № ... временное исполнение обязанностей военного комиссара г. Феодосия и Кировского района Республики Крым возложены на фио

Таким образом, ... адрес фио является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении ... адрес.

Согласно ч. 1 ст. 22 Федерального Закона РФ «О прокуратуре Российской Федерации» прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе: требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов, материалов, статистических и иных сведений.

Частью ч. 1 ст. 6 Федерального Закона РФ «О прокуратуре Российской Федерации» предусмотрено, что требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

Кроме того, ч. 3 ст. 6 Федерального Закона РФ «О прокуратуре Российской Федерации» устанавливает, что неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что дата в военный комиссариат поступил запрос военной прокуратуры, исполнителями которого он назначил фио и фио Старший помощник военного комиссара по правовой работе фио дата доложил ему, что ответ на запрос военной прокуратуры подготовлен. Также он сообщил, что в телефонном режиме согласовал с помощником военного прокурора фио вопрос о продлении срока предоставления сведений на запрос на следующую неделю, примерно на дата. По его поручению фио должен был направить соответствующее письмо в военную прокуратуру о продлении сроков исполнения запроса, что не было сделано. Полагает, что не является субъектом административного правонарушения, поскольку непосредственно исполнителем фио был подготовлен ответ на запрос военной прокуратуры с нарушением установленного срока.

Суд, выслушав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, полностью доказанной.

Допрошенный в ходе рассмотрения дела в качестве свидетеля фио пояснил, что работает ... адрес. Когда поступил запрос военной прокуратуры, он находился в отпуске, его обязанности выполнял фио фио исполнение данного запроса было предоставлено несколько дней, а сведения необходимо было предоставить на ... человек. фио отписал данный документ для исполнения юристу фио Он сказал юристу предоставить в военную прокуратуру до дата промежуточный ответ, отработать сведения по ... лицам и в письменном виде обратиться с просьбой о продлении сроков исполнения запроса. фио доложил, что промежуточный ответ был направлен до дата.

Допрошенный в ходе рассмотрения дела в качестве свидетеля фио пояснил, что точную дату поступления запроса  военной прокуратуры он не помнит, но срок его исполнения составлял несколько дней. По указанному запросу необходимо было предоставить сведения на ... лица, что является достаточно большим объемом. Запрос военной прокуратуры был передан для исполнения ему и фио, последний должен был предоставить сведения, а он составить проект ответа, который подписывает военный комиссар. В связи с большим объемом информации он обратился в телефонном режиме к помощнику военного прокурора фио с просьбой о продлении срока исполнения запроса, на что ему было разъяснено о необходимости в установленные сроки направить промежуточный ответ с такой просьбой и частично предоставить запрашиваемые сведения. Промежуточный ответ с просьбой о продлении срока исполнения запроса был направлен по истечении установленного срока, поскольку на день его исполнения дата какие-либо сведения по запрашиваемым лицам отсутствовали.

Суд, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.2-6);

- запросом военной прокуратуры – войсковой части ... от дата № ... в адрес врио военного комиссара г. Феодосия и адрес фио, срок исполнения которого установлен до дата, вх. № ... от дата (л.д.9-10);

- журналом учета входящих служебных документов (л.д.11-13);

- запросом военной прокуратуры – войсковой части ... от дата № ... в адрес ... адрес фио (л.д. 14-15);

- объяснением фио от дата (л.д.16-18);

- извещением военной прокуратуры – войсковой части ... от дата №... (л.д.19);

- письмом военного комиссариата г. Феодосия и адрес от дата № ... (л.д.20);

- объяснением фио от дата (л.д.21-22);

- выпиской из приказа военного комиссара Республики Крым от дата № ..., согласно которой фио принят с дата на должность старшего помощника военного комиссара г. Феодосия и адрес (л.д.23);

- выпиской из приказа военного комиссара Республики Крым от дата №..., согласно которой фио с дата освобожден от исполнения должностных обязанностей военного комиссара г. Феодосия и адрес в связи с госпитализацией в ГБУЗ РК Феодосийский медицинский центр (л.д.24);

- выпиской из приказа военного комиссара Республики Крым от дата №..., согласно которой фио с дата продлено временное исполнение должностных обязанностей военного комиссара г. Феодосия и адрес (л.д.25);

- выпиской из приказа военного комиссара Республики Крым от дата №..., согласно которой фио с дата по дата предоставлен отпуск, временное исполнение должностных обязанностей военного комиссара г. Феодосия и адрес возложить на старшего помощника военного комиссара г. Феодосия и адрес фио (л.д.26);

- письмом врио военного комиссара г. Феодосия и адрес фио от дата № ... на запрос военной прокуратуры от дата № ... (л.д.68-69);

- должностной инструкцией ... адрес (л.д.70-76).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Суд считает показания свидетелей последовательными, не противоречивыми и соответствующими материалам дела.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

В соответствии со статьей 17.7 КоАП РФ умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

В силу положений пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 17 января 1992 г. № 2202-I «О прокуратуре Российской Федерации» требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 данного Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

В соответствии с ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 17 января 1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе истребовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом.

Судом установлено, что заместителем военного прокурора – войсковой части ... подполковником юстиции фио дата за исх. № ... в адрес врио военного комиссара г. Феодосия и адрес фио направлен запрос о предоставлении сведений и документов по вопросам воинского учета и выдачи военных билетов, срок исполнения которого установлен не позднее дата. Указанный запрос поступил в военный комиссариат г. Феодосия и адрес дата за вх. № ..., что подтверждается штампом регистрации, а также журналом входящих служебных документов (л.д.9-13).

Ответ на запрос военной прокуратуры – войсковой части ... от дата за исх. № ... с частичным предоставлением запрашиваемой информации, а также ходатайством о продлении срока исполнения запроса, за подписью врио военного комиссара г.Феодосия и Кировского района Республики Крым фио был направлен в адрес военной прокуратуры дата за исх. № ..., то есть с нарушением срока предоставления (л.д.68-69).

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица – ... адрес фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ – умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

Доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что он не является субъектом административного правонарушения, поскольку ответственным исполнителем запроса военной прокуратуры – войсковой части ... от дата № ... является должностное лицо – юрист военного комиссариата г. Феодосия и адрес фио, суд считает не состоятельными по следующим основаниям.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В силу положений статьи 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Военный комиссар г. Феодосия и Кировского района Республики Крым организует служебную деятельность (общую и специальную) военного комиссариата на основе использования комплексов средств автоматизации, прогрессивных форм управления и организации труда, изучения передового опыта. Руководит его работой. Военный комиссар подписывает и визирует документы в пределах своей компетенции (абз. ... адрес).

В инкриминируемый период времени фио в связи с нахождением фио в отпуске, временно исполнял обязанности военного комиссара г.Феодосия и адрес (л.д. 26).

Согласно материалам дела запрос военного прокурора – войсковой части ... от дата за исх. № ... был адресован ... адрес фио Ответ на запрос военного прокурора также подписан врио ... адрес фио, который обязан был организовать и проконтролировать исполнение требований прокурора, содержащихся в его запросе.

Также следует отметить, что при должной осмотрительности фио, действуя разумно и добросовестно, проявив должную степень осмотрительности, имел реальную возможность предпринять необходимые меры для исполнения запроса военного прокурора, предоставить ходатайство о продлении срока его исполнения в установленные сроки.

Суд полагает, что данные доводы выдвинуты фио из стремления избежать ответственности за совершенное административное правонарушение.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает целесообразным подвергнуть фио административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.17.7 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 17.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Военная прокуратура Черноморского флота, ОКПО телефон, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН ..., УФК по адрес р/с ..., лицевой счет ..., БИК телефон ОКМТО телефон, КБК ...,
средства, поступающие на основании принятых судами и вступивших в законную силу решений, вынесенных судебным органом по делу об административном правонарушении, возбужденному прокурором по основаниям, установленным законом.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой с    Г.А. Ярошенко